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Ежедневный комментарий 

 

 I. Ежедневный комментарий 

MSCI Indeces, пункты
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ния Банка Англии 5-6 октября. Рассматривалась 
возможность стимулирующих вливаний в эконо-
мику на сумму от 50 до 100 млрд. фунтов стерлин-
гов, единогласное решение было принято о выку-
пе гос- и корпоративных облигаций на сумму 75 
млрд. Как писали Еврофинансы, подобное реше-
ние  - это своего рода QE, при том, что инфляция в 
Великобритании достигла 5,2% (целевой уровень 
= 2%).Регулятор, видимо, не решился откладывать 
дополнительное монетарное стимулирование 
экономики, опасаясь замедления роста и в таком 
случае - замедления инфляции даже ниже целе-
вого уровня.   

Греция протестует против жестких мер эко-
номии, Афины захлестнули беспорядки.  

Азия. К завершению торгов в среду бирже-
вые индексы находились преимущественно в по-
ложительной зоне: Nikei=+0,35, SSE Comp=-0,25, 
Kospi=+0,93, Hang Seng=+1,29%. Улучшению на-
строения инвесторов, в частности,  способствова-
ла договоренность Японии и Кореи о валютных 
свопах, за счет которых они надеются стабилизи-
ровать ситуацию на локальных валютных рынках. 
Однако в четверг утром  инвесторы уже были со-
лидарны с динамикой американских индексов, 
снижение составляло от -2 до -0,8%. 

Золото. С укреплением доллара снижаются 
цены товаров, номинированных в этой валюте. 
AM Fixing по золоту в среду составила 1651,00 
долл./унция. Официальные цены по итогам сес-
сии в Нью-Йорке: на золото – 1643,7, серебро – 
31,33, платину – 1521, палладий – 607 долл./
унция. В четверг на 8:00 мск фьючерсы продолжи-
ли снижение: золото =1623,2, серебро – 30,93, 
платина – 1492,38, палладий – 596,85 долл./
унция. 

Нефть. Доллар укрепился, цены снизились, 
Brent на электронной товарной бирже IСE Futures 
Europe по итогам среды -  до 108,39, WTI (Light 
Sweet) на срочной товарной бирже NYMEX  - до 
86,11 долл./барр. 

Статистика. В зоне евро  - индекс цен про-
изводителей в Германии (10.00); в Великобрита-
нии  - розничные продажи (12.30); в США  - дан-
ные по рынку труда (16.30), сделки на вторичном 
рынке жилья, индекс деловой активности ФРБ 
Филадельфии, индекс опережающих индикаторов 
(18.00).  

 
На фоне снижения американских и азиат-

ских биржевых индексов, цен на нефть и ослаб-
ления рубля российские биржи вряд ли сохранят 
позитивное движение индексов. 

С ША. Биржи закрылись снижением: Dow 
Jones -  на 0,63, S&P - на 1,26, NASDAQ - 

на 2,01%. Инвесторы в ожидании спасательных 
мер еврозоны фиксировали прибыль. 

Глава ФРС в выступлении на конференции в 
Бостоне прямо не касался текущей денежной по-
литики, но выразил обеспокоенность чрезмерным 
колебанием цен на фондовых рынках и возмож-
ным  формированием в этой связи  финансовых 
пузырей. Он подчеркнул, что основным инстру-
ментом борьбы с подобными явлениями должно 
оставаться банковское регулирование. Инвестора-
ми выступление было воспринято как позиция ФРС 
в ближайшем будущем не ужесточать финансовые 
условия. 

По данным API, запасы нефти за неделю 
сократились, ожидался рост. Индекс потребитель-
ских цен с учетом сезонности увеличился в сентяб-
ре за месяц на 0,3%, как и ожидалось.  

Россия. Как и прогнозировали Еврофинан-
сы, по итогам сессии индекс ММВБ снизился на 
0,33, РТС - повысился на 0,8%. Амплитуда котиро-
вок голубых фишек  от -2 до +5%, 

За январь-сентябрь оборот розничной тор-
говли в годовом измерении увеличился на 6,2%, 
что при годовой инфляции в 6,9% сводит этот рост 
на нет. С начала года инфляция равна 4,8% (в про-
шлом году =6,7%), инвестиции в основной капитал   
в годовом измерении увеличились на 4,8%. 

Если в 2010 г. по сравнению с 2009г. чистая 
скорректированная прибыль ФСК ЕЭС по МСФО 
выросла на 62,6%  (до 27,91 млрд. руб.), то только 
за январь-июнь текущего года прибыль в годовом 
измерении увеличилась уже в 1,8 раза и составила 
22,81 млрд. руб. И это притом, что основным ак-
ционером компании является государство с долей 
в 79,48%, а тарифы на электроэнергию все растут и 
растут. 

Европа. Биржи закрылись в плюсе: FTSE 100 
=+0,53%, DAX =+0,34%, CAC 40 =+ 0,52%. Инвесто-
ры, как ни странно, с новой силой поверили в раз-
решение европейского кризиса. 

Г-жа Меркель дала пресс-конференцию, в 
ходе которой выразила надежду, что на предстоя-
щем саммите 23 октября будет принят рабочий 
план по Греции, представители кредиторов будут 
присутствовать в Афинах на постоянной основе.  
Относительно надежд рынка на увеличение стаб-
фонда до 2 трлн. евро министр финансов Герма-
нии публично уточнил, что фонд может быть уве-
личен максимум до 1 трлн. евро, причем за счет 
модели страхования (без дополнительных  прямых 
взносов стран). 

Опубликован протокол последнего заседа-
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Фондовые рынки: Америка & Россия 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 II. Фондовые рынки 

2.1. Америка & Россия 

Dow Jones Industrial Average: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Dow Jones Industrial Average: 
недельные данные - последний год
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Dow Jones Industrial Average: 
месячные данные - посл. 15 лет
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S&P 500 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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S&P 500 Index: недельные данные - 
последний год
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S&P 500 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Индекс РТС: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Индекс РТС: недельные данные - 
последний год
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Индекс РТС: месячные данные - 
последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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Фондовые рынки: Европа 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.2. Европа 

 

 

 

FTSE 100 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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FTSE 100 Index: недельные данные - 
последний год
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FTSE 100 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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DAX Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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DAX Index: недельные данные - 
последний год
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DAX Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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CAC 40 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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CAC 40 Index: недельные данные - 
последний год
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CAC 40 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Фондовые рынки: Европа 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 

 

 

MIB Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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MIB Index: недельные данные - 
последний год
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MIB Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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IBEX 35 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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IBEX 35 Index: недельные данные - 
последний год
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IBEX 35 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Athex Composite Index: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Athex Composite Index: недельные 
данные - последний год
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Athex Composite Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Фондовые рынки: Азия 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.3. Азия 

 

 

 
Shanghai Composite: ежедневные данные - 

последние шесть недель
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Shanghai Composite: недельные 
данные - последний год
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Shanghai Composite: месячные 
данные - последние 15 лет
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Hang  Seng Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Hang  Seng Index: недельные 
данные - последний год
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Hang  Seng Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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NIKKEI 225 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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NIKKEI 225 Index: недельные 
данные - последний год
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NIKKEI 225 Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Фондовые рынки: Латинская Америка 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.4. Латинская Америка 

 

 

 

Mexico IPC Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель

32000

32500

33000

33500

34000

34500

35000

35500

19
.1

0
18

.1
0

17
.1

0
14

.1
0

13
.1

0
12

.1
0

11
.1

0
10

.1
0

07
.1

0
06

.1
0

05
.1

0
04

.1
0

03
.1

0
30

.0
9

29
.0

9
28

.0
9

27
.0

9
26

.0
9

23
.0

9
22

.0
9

21
.0

9
20

.0
9

19
.0

9
15

.0
9

14
.0

9
13

.0
9

12
.0

9
09

.0
9

08
.0

9
07

.0
9

06
.0

9
05

.0
9

Mexico IPC Index: недельные 
данные - последний год

32000

33000

34000

35000

36000

37000

38000

39000

ок
т.

11
се

н.
11

се
н.

11
ав

г.
11

ию
л.

11
ию

л.
11

ию
н.

11
м

ай
.1

1
ап

р.
11

ап
р.

11
м

ар
.1

1
ф

ев
.1

1
ф

ев
.1

1
ян

в.
11

де
к.

10
де

к.
10

но
я.

10
ок

т.
10

Mexico IPC Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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Brazil Bovespa Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Brazil Bovespa Index: недельные 
данные - последний год
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Brazil Bovespa Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Argentina Merval Index: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Argentina Merval Index: недельные 
данные - последний год
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Argentina Merval Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: нефтяной рынок 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 III. Сырьевые рынки 

3.1. Динамика нефтяного рынка 
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Нефть марки Brent: недельные 
данные - последний год, $/баррель
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Нефть марки Brent: месячные 
данные - посл. 15 лет, $/баррель
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Нефть марки WTI: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/баррель
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Нефть марки WTI: недельные 
данные - последний год, $/баррель
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Нефть марки WTI: месячные 
данные - посл. 15 лет, $/баррель
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Трансконтинентальный спрэд, $/баррель
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Трансконтинентальный спрэд, 
$/баррель
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Источники данных: Bloomberg (ICE, NYMEX).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: газ и бензин 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

3.2. Цены на газ и бензин 

 

 

 

Источники данных: Bloomberg (ICE, NYMEX, DOE).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 
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Природный газ - Великобритания: 
недельные дан., пенсов/терм
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Природный газ - Великобритания: 
месячные дан., пенсов/терм
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Природный газ США: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/млн.бр.т.е.
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Природный газ США: недельные 
данные, $/млн.бр.т.е.
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Природный газ США: месячные 
данные, , $/млн.бр.т.е.
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Фьючерс на бензин США: ежедневные 
данные, 1 к.= 42000 г., 1 пункт = 420$ 
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Цена на бензин в США: средняя по 
маркам и регионам, $/галлон
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Цена на бензин в США: средняя по 
маркам и регионам, $/галлон
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: рынок металлов 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

3.3. Рынок металлов 

 

 

 

Источники данных: Bloomberg (LME).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 

Фьючерс на никель: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/метр. тонну
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Фьючерс на никель: недельные 
данные - посл. год, $/метр. тонну
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Фьючерс на никель: месячные 
данные, $/метр. тонну
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